
diário oficial Nº 35.572  25Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061- 
000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-
008053, 01659000069- 008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01600000049-009936, 02600312049- 009679 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: E R TRINDADE, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65.
Endereço: Rua São Francisco n.º 1104, Bairro Santa Isabel do Pará, Cida-
de: Santa Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000, Telefone: (91) 3263-4563 
/ 3014-7418/98814-4784.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995654

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 813/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1074924;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados a viajar para Lisboa/Portugal, 
no período de 14 de outubro a 24 de outubro de 2023, a fim de participar 
do “Programa Internacional Imersão em Saúde Pública e Compliance- Mó-
dulo Internacional”;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 10 a ½ diárias aos 
servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
TIAGO DE LIMA RIBEIRO 779.132.132-72 GERENTE NPEL

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de outubro de 2023.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 995918
PORTARIA Nº 809/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1074924;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado a viajar para Lisboa/Portugal, no 
período de 14 de outubro a 24 de outubro de 2023, a fim de participar do 
“Programa Internacional Imersão em Saúde Pública e Compliance- Módulo 
Internacional”;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 10 a ½ diárias aos 
servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
BRUNO MENDES CARMONA 671.646.922-20 PRESIDENTE PRES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de outubro de 2023.
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro / FSCMPA

Protocolo: 995913
PORTARIA Nº 803/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2227694;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para GRAMADO/RS, 
no período de 17 de outubro a 26 de outubro de 2023, a fim de participar 
do IV FESTIVAL DE CANTO CORAL DE GRAMADO;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores, conforme quantitativo descrito abaixo.

NOME CPF CARGO DIÁRIAS LOTAÇÃO
ALESSANDRA TAVARES DA SILVA 823.714.232-20 ASS. ADM. 4 e ½ GALC

ANA CAROLINA DOS SANTOS CORREA 651.010.222-68 FARMACÊUTICO 6 e ½ CASF

ANA CLAUDIA MACHADO MONTEIRO 400.772.252-87 ASS. ADM. 6 e ½ CFAT

KENNELU NASCIMENTO DE HOLANDA 712.561.722-00 TÉC. ENF. 6 e ½ GALC

JOELMA SOUZA SANTOS 591.753.622-87 A.A. PRÁTICAS 6 e ½ CEOR
LARISSA RABELO DA SILVA 756.345.542-68 ASS. ADM. 6 e ½ NCOE

LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA 394.679.702-44 ENGENHEIRO 6 e ½ GSAT
LUCILEIA DA SILVA MONTEIRO 570.557.422-34 A.A. PRÁTICAS 6 e ½ CAME

LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES 212.056.202-49 ASS. ADM. 4 e ½ GAPE
MARCIANY LOPES PEREIRA 597.914.032-87 A.A. PRÁTICAS 6 e ½ GPRO

MARIA EDILENA RIBEIRO DE PAULA 614.841.052-49 AG. PORTARIA 4 e ½ CENS
MARIA MADALENA DO NASCIMENTO 

MACHADO 178.729.102-25 TÉC. ENF. 6 e ½ GALC

MIGUEL SALOMAO QUADROS CASTELO 
BRANCO 154.633.622-20 AUX. DE ADM. 4 e ½ CTIN

PATRICIA DE NAZARE P. SALDANHA MORAES 637.552.112-20 TÉC. ENF. 6 e ½ GSAT

REGINA LUCIA VIEIRA FROTA LIMA 104.558.252-20 A.A. PRÁTICAS 6 e ½ GSAT
RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS 428.652.552-04 FISIOTERAPEUTA 6 e ½ GSAT
ROBSON WAGNER RAIOL DA COSTA 393.418.952-00 MOTORISTA 6 e ½ GSEG
ROSA DE FATIMA AMADOR VELOSO 108.885.002-20 ASS. ADM. 6 e ½ CEOR

VALDILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA 320.015.172-20 A.A. PRÁTICAS 4 e ½ CASF

VIRGINIA SILVEIRA DE OLIVEIRA 038.498.482-72 ASS. ADM. 6 e ½ CASF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 996126

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1.151/2023 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 10 de 
outubro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 2023/987242, bem como a necessidade de realização 
de diligencias e oitivas consideradas imprescindíveis para a correta resolu-
ção do caso concreto, sob a responsabilidade da Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I –PRORROGAR o prazo do PAD - Processo Administrativo Disciplinar 
referente ao Processo nº 2023/987242 publicada através da PORTARIA Nº 
912/2023 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 16 de agosto de 2023 e demais, pelo 
prazo de 60(sessenta) dias a contar de 18/10/2023;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 deoutubro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 995784

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 091/2023 (DOE Nº 35.552 DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2023, Protocolo: 989682).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO
ONDE SE LÊ:
Belém, 20 de Setembro de 2023
LEIA-SE:
Belém, 11 de Novembro de 2023
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de Outubro de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 995780


